

Муниципальное бюджетное  
общеобразовательное учреждение  
«Средняя общеобразовательная школа с. Будамша»  
Новоорского района Оренбургской области

**Специальная оценка  
условий труда**

2016 г.

# Оформление пакета по специальной оценке условий труда Заказчиком

1. Изучение и подписание отчета членами комиссии и утверждение председателем комиссии.
2. Ознакомление в письменной форме работников с результатами СОУТ на их рабочих местах. Срок ознакомления – не позднее 30 календарных дней с даты утверждения отчета. В этот срок не входят периоды временной нетрудоспособности работника, нахождения его в отпуске или командировке, периоды междувахтового отдыха.
3. Если есть официальный интернет сайт организации работодателя, то на этом сайте должна быть размещена информация:
  - сводные данные о результатах проведения специальной оценки условий труда в части установления классов (подклассов) условий труда на рабочих местах;
  - перечень мероприятий по улучшению условий труда и охраны труда работников.Срок размещения информации – не позднее 30 дней с даты утверждения отчета о СОУТ.

СОУТ проводится **1 раз в 5 лет**. Срок исчисляется со дня утверждения отчета о проведении СОУТ.

Внеплановая СОУТ проводится **до истечения 5 - летнего периода** в следующих случаях:

1. ввод в эксплуатацию вновь организованных рабочих мест;
2. получение работодателем предписания государственного инспектора труда о проведении внеплановой специальной оценки условий труда в связи с выявленными нарушениями;
3. изменение технологического процесса, замена производственного оборудования, которые способны оказать влияние на уровень воздействия производственных факторов на работников;
4. изменение состава применяемых материалов и (или) сырья, способных оказать влияние на уровень воздействия производственных факторов на работников;
5. изменение применяемых средств индивидуальной и коллективной защиты, способное оказать влияние на уровень воздействия производственных факторов на работников;
6. произошедший на рабочем месте несчастный случай на производстве (за исключением несчастного случая на производстве, произошедшего по вине третьих лиц) или выявленное профессиональное заболевание, причинами которых явилось воздействие на работника вредных и (или) опасных производственных факторов;
7. наличие мотивированных предложений выборных органов первичных профсоюзных организаций или иного представительного органа работников о проведении внеплановой специальной оценки условий труда.

## Перечень рабочих мест, на которых проводилась специальная оценка условий труда

1	2	3	4	Физические факторы												19	20		
				химический фактор	биологический фактор	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	электромагнитные поля фактора Ненонизирующие поля и излучения	Ультрафиолетовое излучение фактора Ненонизирующие поля и излучения	лазерное излучение фактора Ненонизирующие поля и излучения	ионизирующие излучения			микроклимат	световая среда
Наименование вредных и (или) опасных факторов производственной среды и трудового процесса и про-должительность их воздействия на работника в течение рабочего дня (смены) (час.)				Администрация															
1	Индвидуальный номер рабочего места	Численность работников, занятых на данном рабочем месте (на всех аналогичных рабочих местах), чел.	Наличие аналогичного рабочего места (рабочих мест)	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
1	рабочее место директора школы; система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 ч.	-	6 ч.
2	рабочее место заместителя директора школы (по УР); система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 ч.	-	6 ч.
3	рабочее место заместителя директора школы (по ВР); система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 ч.	-	6 ч.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
4	рабочее место заведующего хозяйством; система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 ч.	-	6 ч.
<b>Учебная часть</b>																			
5	рабочее место учителя (информатика); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
6	рабочее место учителя (химия); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	1 ч.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
7	рабочее место учителя (физика); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
8	рабочее место учителя (иностранный язык); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
9	рабочее место учителя (история); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
19	рабочее место педагога-организатора (ОБЖ); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
20	рабочее место педагога социального; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	-	6 ч.
21	рабочее место старшего вожатого; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
22А	рабочее место воспитателя; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	4	22А, 23А, 24А, 25А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
<b>Хозяйственная часть</b>																			
26	рабочее место программиста; система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч. 40 мин.	-	6 ч. 40 мин.
27	рабочее место библиотекаря; система искусственного освещения, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	-	6 ч.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
28	рабочее место рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	1 ч.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5 ч.	6 ч. 40 мин.	20
29	рабочее место гардеробщика; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	-
30	рабочее место лаборанта (химии); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	1 ч.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
31	рабочее место лаборанта (физики); система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	1	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	6 ч.
32А	рабочее место уборщика служебных помещений; СМС и хлорсодержащие дезинфицирующие средства, система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса	3	32А, 33А, 34А	10 мин	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6 ч.	6 ч.	-

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
35	рабочее место сторожа; система искусственного освещения, тяжесть трудового процесса, напряженность трудового процесса	2	нет	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10 ч.	12 ч.	12 ч.
36А	рабочее место повара; система искусственного освещения, напряженность трудового процесса, тяжесть трудового процесса	2	36А, 37А	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4 ч.	6 ч.	6 ч.	-





Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	2	Классы (подклассы) условий труда											17	18	19	20	21	22	23	24			
		3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13									14	15	16
		химический	биологический	арозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация обшая	вибрация локальная	неонизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса	Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)
<b>Администрация</b>																							
1	рабочее место директора школы	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
2	рабочее место заместителя директора школы (по УВР)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
3	рабочее место заместителя директора школы (по ВР)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
4	рабочее место заведующего хозяйством	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	нет
<b>Учебная часть</b>																							
5	рабочее место учителя (информатика)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
6	рабочее место учителя (химия)	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
7	рабочее место учителя (физика)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
8	рабочее место учителя (иностранный язык)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
9	рабочее место учителя (история)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
10	рабочее место учителя (математика)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да
11	рабочее место учителя (география)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	да

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	
12	рабочее место учителя (начальные классы)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
16	рабочее место учителя (физическая культура)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
18	рабочее место учителя (технология)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
19	рабочее место педагога-организатора (ОБЖ)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
20	рабочее место педагога социального	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
21	рабочее место старшего вожатого	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	
22	рабочее место воспитателя	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	да	
<b>Хозяйственная часть</b>																								
26	рабочее место программиста	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	1	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
27	рабочее место библиотекаря	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	2	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	
28	рабочее место рабочего по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	2	2	2	2	2	нет	нет	нет	нет	нет	нет	
29	рабочее место гардеробщика	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	2	-	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	
30	рабочее место лаборанта (химии)	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	1	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	
31	рабочее место лаборанта (физики)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	1	2	2	нет	нет	да	нет	нет	нет	
32	рабочее место уборщика служебных помещений	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	3.1	-	3.1	3.1	да	нет	да	нет	нет	нет	
35	рабочее место сторожа	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2	1	1	2	2	нет	нет	нет/да*	нет	нет	нет	
36	рабочее место повара	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.1	2	3.1	-	3.1	3.1	да	нет	да	нет	нет	нет	

\* - только для лиц женского пола

Дата составления 25.04.2016 г.

**Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда**

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения мероприятия	Отметка о выполнении
I	2	3	4	5	6
PM 4 – заведующий хозяйством	1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.	Обеспечение допустимых условий труда			
PM 27 – библиотечкарь	1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.	Обеспечение допустимых условий труда			
PM 28 – рабочий по комилексиному обслуживанию и ремонту зданий	1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.	Обеспечение допустимых условий труда			
PM 29 – гардеробщик	1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.	Обеспечение допустимых условий труда			

1	2	3	4	5	6
<p><b>PM 32А, 33А, 34А – уборщик служебных помещений</b></p>	<p>1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.</p>	<p>Обеспечение допустимых условий труда</p>			
<p><b>PM 35 – сторож</b></p>	<p>1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.</p>	<p>Обеспечение допустимых условий труда</p>			
<p><b>PM 36А, 37А – повар</b></p>	<p>1) Обеспечить работника сертифицированными средствами индивидуальной защиты в соответствии с Типовыми нормами выдачи; 2) Заполнить в установленном порядке личную карточку учета СИЗ.</p>	<p>Обеспечение допустимых условий труда</p>			

Дата составления 25.04.2016 г.